Российская Федерация

Иркутская область

Комитет по образованию

Усольского муниципального района Иркутской области
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Средняя общеобразовательная школа № 7»

(МБОУ «СОШ № 7»)

Приказ

01.09.2022 г.                                                                                                              № 106
Об организации горячего питания

в школьной столовой на 2022-2023 учебный год

В  целях  организации  полноценного  горячего  питания  обучающихся,  социальной  поддержки  и  укрепления  здоровья  детей,  создания комфортной среды образовательного процесса, на основании СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические  требования  к  организации общественного питания населения», руководствуясь п. 1.21.Устава МБОУ «СОШ № 7»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить с 01.09.2022 г. 10-дневное меню для организации питания школьников в МБОУ «СОШ № 7».

2. Утвердить 53 технологические карты, разработанные на основе «Сборников рецептур блюд и кулинарных изделий для питания школьников» под редакцией М.П. Могильного, Москва ДеЛи принт

      2017 года издания -  технологические карты 1-7, 9-13, 15-29,31-53;

      2011 года издания – технологические 8,14;

2007 года издания – 30.

      3. Утвердить план мероприятий по организации питания в школьной столовой

           МБОУ  «СОШ № 7» на 2022-2023 учебный год.

4. Утвердить следующий график приема пищи обучающимися:

	Время приема пищи
	Категория питающихся
	Продолжительность перемены

	Приём бесплатного молока

	08.45 – 08.55
	начальная школа
	10 мин

	Завтрак

	08.45 – 08.55
	дети с ОВЗ

	10 мин

	Горячее (бесплатное) питание начальной школы

	10.35 – 10.55
	начальная школа
	20 мин

	Горячее питание 5-11 классов

	11.40 – 12.00
	5-9 , 10-11 классы

	20 мин

5. Создать бракеражную комиссию на 2022-2023 учебный год в следующем составе:

Джавахадзе Е.И., медсестра – председатель комиссии;

Муллина А.В., директор – член комиссии;

Нефедьева И.А., повар – член комиссии.

6. Назначить ответственных за организацию сбалансированного питания обучающихся в 2022-2023 учебном году:
Бородкину Т.В. педагога дополнительного образования, за полноту охвата обучающихся горячим питанием, за формирование и сдачу отчётности по бесплатному питанию.
Нефедьеву И.А., повара, за строгое соблюдение выполнения 10-дневного меню,    технологию приготовления блюд и кулинарных изделий в строгом соответствии с утверждёнными технологическими картами;

 за обеспечение хранения суточных проб;

за проведение «С» витаминизации третьих блюд. «С» витаминизацию третьих блюд проводить из расчета 0,05 г. на одного учащегося в сутки, согласно требованиям СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические  требования  к  организации общественного питания населения». Дату, время витаминизации, количество порций, количество вводимого препарата из расчета суточной дозы и числа детей, получающих питание, а также сведения о количестве витаминов, поступающих в искусственно витаминизированные блюда, регистрировать в «Журнале витаминизации третьих и сладких блюд» в соответствии с рекомендуемой формой (форма 4 приложения 10 СаНПиН 2.4.5.2409-08).
Иванову Т.В., кладовщика, за обеспечение своевременных заявок, принятие, выдачу набора основных продуктов,  согласно утверждённому меню и постоянный контроль за качеством полученных продуктов и условиями их хранения;
за контроль и учёт денежных средств, выделяемых на организацию горячего питания.

Джавахадзе Е.И., медицинскую сестру, за качество организации горячего питания, соблюдение санитарных норм и правил питания школьников;
 за ведение бракеражного журнала и других журналов согласно СанПиНам.
7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]Q'gvgé;’_

Mynnmnna A.B.

Y6120
ot

=